REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da  Saúde
informações  sobre  os  Centros  de
Atenção Psicossocial (CAP’s).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério da Saúde o seguinte pedido de informação:

Segundo  matérias  veiculadas  nos  jornais  locais,  o  Governo  Federal,
através  do  Ministério  da  Saúde,  trabalha  desde  2003  com  o  Programa  de
Reestruturação da Assistência Psiquiátrica Hospitalar no Sistema Único de Saúde
(SUS),  que  propõe  várias  alternativas  ao  modelo  de  institucionalização  dos
tratamentos de saúde mental.

Através da Lei nº 10.216, de 2001, houve o redirecionamento da atenção à
saúde  mental  para  uma  rede  de  base  comunitária.  Os  Centros  de  Atenção
Psicossocial oferecem desde cuidados clínicos até atividades de reinserção social
do  paciente.  Enquanto  recebem  o  atendimento  especializado  nos  CAP’s,  os
pacientes recebem o benefício de um salário mínimo.

De acordo com o Ministério da Saúde, existem atualmente 800 CAP’s em
todo o país. E, até o fim do ano em vigor, espera-se atingir mil CAP’s.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• O  número  de  CAP’s  no  Estado  do  Amazonas.  Especificar  por
município;

• O número de pacientes beneficiados com o recebimento de um salário
mínimo. Especificar por município;

• A possibilidade de expansão do Programa, através da implantação de
mais CAP’s no Amazonas.

Sala das Sessões,  23 de maio de 2006

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
3
0
1
6
D
D
C
8
2
9
*

  3

01
6D

D
C

82
9

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2006